
DELIBERA DI GIUNTA
Benevento, 31 maggio 2024

Richiamati i verbali di giunta del 28.09.2023 e del 23.02.2024 con cui è stato dato mandato al
dott. Antonio Marcello Grassi in qualità di RUP del progetto “Get-Lab” PNRR di effettuare tutte
le operazioni necessarie all’aggiudicazione delle procedure necessarie all’espletamento del
suddetto progetto.

Considerato ciò, si è provveduto ad indire le procedure di affidamento diretto con richiesta di
preventivi:

- Affidamento della fornitura 2 di apparecchiature ed accessori per il laboratorio 2 della
Fondazione ITS Energy Lab, con termine per la presentazione fissato per il giorno
03/05/2024 17:00;

- Affidamento della fornitura di apparecchiature ed accessori per impianto reti elettriche
e smart didattiche per il laboratorio della Fondazione ITS Energy Lab, con termine per
la presentazione fissato per il giorno 22/04/2024 12:00;

- Affidamento della fornitura di apparecchiature ed accessori per il laboratorio 6 (1)
della Fondazione ITS Energy Lab, con termine per la presentazione fissato per il giorno
22/04/2024 12:00;

Considerato che sono stati riscontrati degli errori in seno al computo metrico e, nel
contempo, stante la particolarità delle attrezzature da fornire, si ritiene doveroso effettuare
nuove e più approfondite valutazioni;

Valutato, pertanto, alla luce di quanto sopra evidenziato, per evitare l’instaurarsi di possibili
contenziosi e quindi al fine di salvaguardare l’interesse pubblico, si ritiene opportuno, in sede
di autotutela, procedere con l’annullamento della gara de quo ai sensi dell’art. 21-nonies della
legge 241/90 e indire nuove procedure di affidamento diretto;

Dato atto altresì che, come emerge dallo stesso avviso, lo stesso “ha scopo esclusivamente
esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti
della Stazione appaltante, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in
tutto o in parte, il procedimento avviato (...) senza che i soggetti richiedenti possano vantare
alcuna pretesa…”;

Considerato che l'adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere e dovere
in capo alla stazione appaltante da espletarsi in qualunque momento nel corso della



procedura ad evidenza pubblica, in presenza di vizi tali da pregiudicare i principi di
trasparenza, imparzialità, buon andamento e buona amministrazione;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’annullamento d’ufficio, ex articolo 21-nonies della L.
241/90 delle seguenti procedure:

- Affidamento della fornitura 2 di apparecchiature ed accessori per il laboratorio 2 della
Fondazione ITS Energy Lab, con termine per la presentazione fissato per il giorno
03/05/2024 17:00;

- Affidamento della fornitura di apparecchiature ed accessori per impianto reti elettriche
e smart didattiche per il laboratorio della Fondazione ITS Energy Lab, con termine per
la presentazione fissato per il giorno 22/04/2024 12:00;

- Affidamento della fornitura di apparecchiature ed accessori per il laboratorio 6 (1)
della Fondazione ITS Energy Lab, con termine per la presentazione fissato per il giorno
22/04/2024 12:00;

Ritenuto di dover dare atto che si procederà all’affidamento di detta fornitura con separato
atto;

ATTESA la propria competenza;

DATO ATTO che relativamente al presente provvedimento non sussistono cause di
incompatibilità ex art.6 bis della Legge 241/1990 ed ex art.7 DPR n.62/2013;

DATO ATTO che sono stati rispettati gli obblighi di trasparenza D.Lgs 33/2013;

PROPONE di DELIBERARE

1) Procedere all’annullamento d’ufficio, ex articolo 21-nonies della L. 241/90, delle
PROCEDURE:

- Affidamento della fornitura 2 di apparecchiature ed accessori per il laboratorio 2 della
Fondazione ITS Energy Lab, con termine per la presentazione fissato per il giorno
03/05/2024 17:00;

- Affidamento della fornitura di apparecchiature ed accessori per impianto reti elettriche
e smart didattiche per il laboratorio della Fondazione ITS Energy Lab, con termine per
la presentazione fissato per il giorno 22/04/2024 12:00;

- Affidamento della fornitura di apparecchiature ed accessori per il laboratorio 6 (1)
della Fondazione ITS Energy Lab, con termine per la presentazione fissato per il giorno
22/04/2024 12:00;



2) Dare atto che si procederà all’affidamento di dette forniture con separato atto;

3) Di annullare, conseguentemente, le prenotazioni e gli impegni di spesa contenuti nella
suddetta.

LA GIUNTA
composta da:
-Antonio Marcello Grassi, in qualità di Presidente
-Valerio Iacono, in qualità di Segretario
-Gabriele Fasano, in qualità di membro giunta
-Gabriella Fedele, in qualità di membro giunta
-Francesco Pepe, in qualità di membro giunta

DELIBERA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: ANNULLAMENTO, EX ARTICOLO 21
NONIES DELLA L. 241/90, DELLE PROCEDURE:

- Affidamento della fornitura 2 di apparecchiature ed accessori per il laboratorio 2 della
Fondazione ITS Energy Lab, con termine per la presentazione fissato per il giorno
03/05/2024 17:00;

- Affidamento della fornitura di apparecchiature ed accessori per impianto reti elettriche
e smart didattiche per il laboratorio della Fondazione ITS Energy Lab, con termine per
la presentazione fissato per il giorno 22/04/2024 12:00;

- Affidamento della fornitura di apparecchiature ed accessori per il laboratorio 6 (1)
della Fondazione ITS Energy Lab, con termine per la presentazione fissato per il giorno
22/04/2024 12:00;

E CONSEGUENTEMENTE DI TUTTI GLI ATTI DI GARA.

Il Presidente

Il Segretario


